
 

Progressivo generale635  
 

 

                      UNIONE DEI COMUNI  DELLA VAL DI MERSE 

                         Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, Sovicille 
 

 
 

Settore Gestione Operativa Patrimonio Agricolo Forestale 

 

Determinazione n.  303  del  15/09/2022 
 

OGGETTO: Revisione completa e messa a norma del trattore SAME ANTARES 110 - 
Affidamento all'officina BIBBIANI AGRICOLTURA SRL– Nr. CIG. Z6737C57B9   

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 20 del 31 dicembre 2021 è stato 
conferito   allo scrivente l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione Operativa del Patrimonio 
Agricolo Forestale Regionale dell’Unione dei Comuni della Val di Merse, ai sensi dell’art.109, c.2, 
D.Lgs n.267/2000; 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 109 c.2  (funzioni del responsabile di servizio) gli artt. 183 e 191 (impegni di 
spesa) e l’art. 192 (determina a contrarre) , D.Lgs n. 267/2000; 
- allegato 4/2 al D.Lgs n.118/2011, principio finanziario applicato alla competenza finanziaria; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il  Regolamento di contabilità; 
 
VISTI  
• il D.L. n.76/2020 (conv. in Legge n.120/2020) come modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 
convertito  in Legge 108/2021; 
• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia;  
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni della Val di Merse, è l’Ente competente della gestione 
dei complessi forestali de ”La Selva”, “Le Carline” e “La Merse”; 
 
PRESO ATTO che tra i mezzi a disposizione degli addetti alle manutenzioni agricole forestali c’è il 
trattore SAME ANTARES 110 che necessita di una revisione generale, riparazione di alcune 
componenti e messa a norma; 
 
CONSIDERATO che da una stima sommaria, l’importo necessario alla riparazione ed all’acquisto 
dei pezzi di ricambio è superiore ad € 5.000,00, somma individuata dall’art. 1 comma 450, 
L.n.296/2006 per escludere il ricorso al mercato elettronico e quindi per esigenze di celerità 



 

Progressivo generale635  
 

 

dell’azione amministrativa; 
 
RICORDATO che l'importo previsto colloca comunque la procedura nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, trovando applicazione l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come 
derogato dal D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, che ha introdotto una disciplina 
temporanea per accelerare le procedure di affidamento degli appalti sottosoglia sino al 31 
dicembre 2021; 
 
RICORDATO altresì che il D.L. 76/2020 è stato a sua volta modificato con D.L. 31.05.2021, n. 77, 
convertito con Legge 29.07.2021 N. 108 e che, in particolare, l’art. 51 del predetto D.L. 77/2021 ha 
prorogato sino al 30 giugno 2023 la possibilità di adottare le indicate procedure in deroga agli 
articoli 36, comma 2, per i contratti sotto soglia ed ha altresì modificato i presupposti delle indicate 
procedure di affidamento intervenendo sulle lettere a) e b) dell’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2 del D.L. 16 luglio 2020 , n. 76 come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito con L. 108/2021 in base al quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto  per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per  servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
INDIVIDUATA una officina specializzata nella riparazione di mezzi agricoli nella  Bibbiani 
Agricoltura srl  - Via P. Nenni n.98, Z.I. Badesse, 53035 Monteriggioni ( C.F. 01460650524) la 
quale è stato invitata a presentare la propria migliore offerta tramite Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) a partire dalle ore 12:00 del 9 settembre 2022; 
 
CONSIDERATO che gli interventi previsti sono sommariamente di seguito indicati: 

- Installazione protezione PTO posteriore  
- Sostituzione tappo protezione tubo scarico 
- Sostituzione specchio retrivisore sinistro 
- Sostituzione pro  luci anteriori 
- Sostituzione olio motore/filtri olio motore/filtri idrostatica/filtro gasolio 
- Sistemazione eiettore filtro polveri  
- Ripristino aria condizionata e riscaldamento  
- Riparazione ripristino sollevatore posteriore 
- Riparazione ripristino impianto elettrico e sicurezza retroversa  
- Controllo e paramatrizzazione regolatore motore; 
 

DATO ATTO che il termine per la presentazione dell’offerta era stato stabilito alle ore 12,00 del 14 
giugno 2022; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico alle ore 13:22 del 9 settembre ha inviato la propria 
offerta;   
 
RICORDATO che l’importo a corpo stimato per l’intervento è pari a € 8.500,00 inclusa la 
manodopera, escluso IVA;  
 
PRESO ATTO che l’esame della documentazione presentata,  rileva la regolarità della stessa; 
 
CONSTATATO che l’offerta a corpo presentata dalla Officina Bibbiani Agricoltura Srl  è pari ad € 
8.017,49  – corrispondente ad un ribasso del 5,68% -  oltre IVA 22% ; 
 
RILEVATO: 
- che il servizio non rientra, per tipologia o entità della spesa, nel campo di applicazione del 



 

Progressivo generale635  
 

 

DPCM del 24/12/2015; 
- che il servizio non ha un prezzo di riferimento ANAC ai sensi dell’art. 9, comma 7 del D.L. 
n.66/2014; 
- che non sono previsti CAM (criteri ambientali minimi) per il servizio; 
 

 
PRESO ATTO che: 
-  l’impresa presenta il DURC regolare : Numero Protocollo INAIL_34501161 Data richiesta 

05/09/2022 Scadenza validità 03/01/2023; 
 
RITENUTO quindi affidare alla officina Bibbiani Agricoltura srl  - Via P. Nenni n.98, Z.I. Badesse, 
53035 Monteriggioni ( C.F. 01460650524) la  revisione generale, riparazione di alcune componenti 
e messa a norma del trattore SAME ANTARES 110, mat. 4170 con gli interventi sommariamente 
descritti sopra per l’importo di € 8.017,49 oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO: 
-  che in caso di stipula di una convenzione CONSIP o di altro soggetto aggregatore a 
condizioni economicamente migliorative il fornitore potrà adeguarsi a tale prezzo o subirà la 
risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 1, comma13 dl D.L. n.95/2012; 
- Che in caso di mancanza dei requisiti richiesti il contratto verrà risolto con pagamento da 
parte dell’Unione dei Comuni delle prestazioni effettuate e con pagamento da parte dell’impresa di 
una penale pari al 10% dell’intero prezzo della prestazione; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte, 
 

1. di affidare alla officina officina Bibbiani Agricoltura srl  - Via P. Nenni n.98, Z.I. Badesse, 
53035 Monteriggioni (C.F. 01460650524) la  revisione generale, riparazione di alcune 
componenti e messa a norma del trattore SAME ANTARES 110, mat. 4170 con gli 
interventi sommariamente descritti sopra per l’importo di € 8.017,49 oltre IVA 22% pari a  
complessivi € 9.781,34 .  

 
2. di dare atto che ulteriori ricambi e riparazioni non previsti che dovessero palesarsi al 

momento dell’esecuzione degli interventi sopra indicati saranno conteggiati in separata 
sede ed oggetto di successivo impegno di spesa. 

 
3. di dare atto che, a norma delle disposizioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267: 
a.  con l’affidamento in oggetto l’Ente persegue il fine di affidare ad un soggetto esterno la 

completa revisione del trattore e l sua messa a norma. 
b. l’oggetto del contratto è costituito appunto dalla riparazione del mezzo al fine di renderlo 

nuovamente utilizzabile. 
c. forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
d. modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020). 
 

4. di  impegnare quindi a favore della officina Bibbiani Agricoltura srl   nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all’all.to n.4.2 
del D.Lgs 23/06/2011, n.118 e ss.mm - la somma di € 9.781,34 in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola  a carico del Capitolo 162001 del Bilancio di 



 

Progressivo generale635  
 

 

esercizio 2022. 
 
5. Di dare atto he la presente determinazione sarà comunicata all’Operatore Economico 

individuato e che si potrà procedere al pagamento dell’ importo dovuto solo a seguito 
della regolare esecuzione del  servizio e dell’emissione della fattura elettronica nella 
quale dovrà essere indicato: 

• il Codice Amministrazione destinataria: 98BF63 
 il nr. del CIG assegnato ed il numero della presente determinazione, nei “Dati del 

contratto” 
• (scissione dei pagamenti), nei dati “Esigibilità IVA”:  
• il numero del conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, anche 

in via non esclusiva, su quale sarà effettuato il pagamento mediante lo strumento del 
bonifico bancario o postale, idoneo a consentire la piena tracciabilità dell’ operazione. 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
7. di trasmettere, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

D.Lgs n.267/2000, al responsabile del Servizio Finanziario, il presente provvedimento 
che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte dello 
stesso responsabile, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
8. di dare atto , altresì, ai sensi dell’art. 6 bis, L.241/1990, dell’art.1 comma 9 lett.e), L.n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale. 
 

9. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR Toscana 
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o comunque conoscenza.  

 
 

 
 
 

 
Geom.  MICHELOTTI MICHELE 

Responsabile del Settore Gestione Operativa 
Patrimonio Agricolo Forestale 

 

 
 



 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
art.147 bis c.1, D.lgs 267/2000 

 
 
Con il visto di regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
e s.m.i, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPUTAZIONE CONTABILE USCITA 
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMP IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2022 162001 16 01 1 03 1.131 9.781,34 Bibbiani Agricoltura S.r.l. CIG:Z6737C57B9 

          

 
 

 
Dott. Francesco Galgani 

RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 

 
 


		2022-09-20T06:06:39+0200
	Approvo il documento


		2022-09-19T12:31:59+0200
	Approvo il documento




